
6ª feira | 04/Mai/2012  - Edição nº 870626

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul
Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Assuntos do Mercosul

RESOLUÇÃO Nº 003/2012-SEIM

O Secretário de Estado da Indústria, do Comércio e Assuntos do Mer-
cosul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 45, item XIV, da Lei 
Estadual nº 8485, de 03 de junho de 1987,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo nominados para comporem Grupo de 
Trabalho para elaborar projeto apresentando adequado Quadro Funcional da 
Secretaria de Indústria, do Comércio e Assuntos do Mercosul – SEIM, face a sua 
transformação em Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico – SEDE,  
e em adequação ‘a proposta do novo Regulamento.

MEMBROS TITULARES

NOÉ VIEIRA DOS SANTOS, Assessor Técnico, RG. 1.696.480-8;
MARCIA PAGANELLI ALESSI, Chefe do Grupo de Recursos Huma-
nos, RG. 2.055.794-0
SONIA HAMAMOTO SHIGUEOKA, Chefe do Grupo de Planejamento 
Setorial, RG. 1.264.497-3;

MEMBROS SUPLENTES

IRLENE ALVES DA SILVA, GRHS – RG. 2.089.925-5;
ANGELA NAIR BORTOT PIROTELLI, GPS -  RG. 1168.968-0.

Esta Resolução terá vigência a partir de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.

Curitiba, 26 de abril de 2012.

RICARDO BARROS
Secretário de Estado da Indústria, do Comércio e

Assuntos do Mercosul
41284/2012

Junta Comercial do Paraná - JCP  
 

 
PORTARIA JCP N° 033/2012 

 
 

 
 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim Akel, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, item XVII do Decreto Federal nº 
1800/96 e Artigo 2º da Instrução Normativa do DNRC nº 71/98, resolve: 
DESIGNAR 
 

 
MARIA STELLA SANTOS, portadora do RG. 5.438.913-2, Técnica em 
Contabilidade, lotada na Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, para atuar 
exclusivamente como Relatora e POLLYANA KOROVISKI, portadora do 
RG nº 7.542689-5, Auxiliar Administrativo, lotada na Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba/ PR, para atuar exclusivamente como Relatora Substituta, na 
Agência Regional de Telêmaco Borba,  para proferir decisões singulares nos 
documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO E DISSOLUÇÃO, 
bem como nas DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, de acordo com o artigo 42 da Lei Federal nº 8934 de 18 de 
novembro de 1994. 
É vedado o uso desta delegação nos processos que envolvam atos de 
COOPERATIVAS, SOCIEDADES ANÔNIMAS, TRANSFORMAÇÕES 
INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos societários. 
Fica o servidor autorizado também a proceder a autenticação de livros 
mercantis e agentes auxiliares do comércio no referido escritório, mediante 
conferência prévia dos termos de abertura, de encerramento e do respectivo 
número de ordem, bem como autenticação de fotocópias. 

 
Publique-se. 

Curitiba, 19 de março de 2012. 
 
 
 
 
 
 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

 R$ 96,00 - 40995/2012

Secretaria da
Segurança Pública

RESOLUÇÃO N. º 0034/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 9º. Inciso IX e X, do Decreto n.º 5.887, 
de 15 de dezembro de 2005:

RESOLVE:

Designar o servidor Nelson Misuta Aguila, RG. 2.115.910-7, ocupante do cargo 
de Delegado de Polícia, 3ª Classe, do Quadro de Pessoal do Departamento da Po-
lícia Civil, em substituição a Amauri Simão Pampuch, RG. 2.200.777-7, como 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 
servidor Fernando Antonio Milani de Moura, RG. 1.695.226-5, ocupante do 
cargo de Médico Legista, 4ª Classe.

Curitiba, em 23 de abril de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Secretário da Segurança Pública

em exercício
41533/2012

RESOLUÇÃO N. º 0070/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 45 da Lei Estadual 8.485/1987 e Art. 9º, 
inciso IX e X, do Decreto n.º 5.887, de 15 de dezembro de 2005, nos termos do 
Protocolado nº 10.514.527-6

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Dirceu Nivaldo de Oliveira, RG. 32195539, ocupante 
do cargo de Escrivão de Polícia, 2ª Classe, em substituição a Valdair Rodrigues 
dos Santos RG. 49927169, Escrivão de Polícia, 4ª Classe; e Antonio Volmei dos 
Santos, RG. 32232680, Investigador de Polícia, 2ª Classe em substituição a Le-
andro Siqueira Gonçalves, RG. 55915377, Investigador de Polícia, 3ª Classe, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos Auxiliares de 
Carceragem Ivo de Andrade, RG. 6.701.128-7 e Joel dos Santos Oliveira, RG. 
5.292.453-7, de que trata o presente protocolado.

Curitiba, em 02 de maio de 2012.

Reinaldo de Almeida Cesar
Secretário da Segurança Pública

41536/2012

RESOLUÇÃO N. º 0063/12

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 9º. Inciso IX e X, do Decreto n.º 5.887, 
de 15 de dezembro de 2005:

RESOLVE :

Designar os servidores Erineu Sebastião Portes, RG. 873.231-0, ocupante 
do cargo de Delegado de Polícia, 2ª Classe, Marcelo Gomes de Oliveira, RG. 
5.126.275-1, ocupante do cargo de Investigador de Polícia, 3ª Classe e Joaquim 
Prosdócimo Neto, RG. 4.030.380-4, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia, 4ª 
Classe, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância, em 
desfavor de Rosangela Aparecida Padovani, RG. 4.348.759-0, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Carceragem, em atenção às informações contidas no protocolado nº 
11.173.765-7 e Informação n° 117/2012-GJS/SESP, visando apurar responsabili-
dade e para que se oportunize a ampla defesa e o contraditório, nos termos do Art. 
15 da Lei Complementar n° 108/05,

Curitiba, 02 de maio de 2012.

Reinaldo de Almeida Cesar
Secretário da Segurança Pública

41538/2012

RESOLUÇÃO N.º 0072/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 45 da Lei Estadual 8.485/1987 
e Art. 9º, inciso IX e X, do Decreto n.º 5.887, de 15 de dezembro de 2005, nos 
termos do Protocolado nº 11.174.885-3:

RESOLVE:

Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo do candidato Audio Ciupa, 
RG. 5687.225-6, para assumir o cargo de Investigador de Polícia, 5ª classe, nome-
ado pelo Decreto n.º 4018 de 08/03/2012, a partir de 09 de abril de 2012, conforme 
Parecer nº 275/2012-AJ/SESP de 05 de abril de 2012.

Curitiba, 20 de abril de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Secretário da Segurança Pública

em exercício
41541/2012

idervan
Rectangle


